ỦY BAN NHÂN DÂN

THỊ XÃ HỒNG LĨNH

Số:         /UBND-KT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

            Hồng Lĩnh, ngày       tháng 5 năm 2023

V/v tổ chức tuyên truyền các biện

pháp phòng chống cháy nổ trong

sử dụng điện mùa nắng nóng

     Kính gửi:

- Phòng VH-TT;

- Trung tâm Văn hóa - Truyền thông;

- UBND các phường, xã.

Hiện nay, thời tiết trên địa bàn bắt đầu bước vào mùa nắng nóng, khô

hanh; kéo theo đó là nhu cầu sử dụng điện tăng cao, dẫn đến tiềm ẩn nhiều nguy

cơ xảy ra cháy, nổ trong khâu phân phối, sử dụng điện đặc biệt tại hệ thống điện

của người dân tại các khu vực nhà ở (nhà ở riêng lẻ, nhà để ở kết hợp với sản

xuất kinh doanh, chung cư cao tầng), các chợ, trung tâm thương mại, cơ sở kinh

doanh dịch vụ vui chơi giải trí và nguy cơ xảy ra cháy rừng.

Để đảm bảo lưới điện vận hành ổn định và an toàn; UBND thị xã yêu cầu

phòng Văn hóa - Thông tin; Trung tâm Văn hóa - Truyền thông thị xã; UBND các

phường, xã tổ chức tuyên truyền trên Cổng thông tin điện tử thị xã; hệ thống

truyền thanh thị xã đến phường, xã, thôn, TDP các nội dung tuyên truyền các biện

pháp phòng chống cháy nổ trong sử dụng điện như sau:

1. Khi tính toán, thiết kế, thi công, lắp đặt các hệ thống điện trong nhà, trụ

sở làm việc phải đảm bảo tiêu chuẩn và các yêu cầu kỹ thuật. Lựa chọn dây dẫn

điện có nguồn gốc xuất xứ rõ ràng, có tiết diện phù hợp với khả năng chịu tải của

thiết bị tiêu thụ điện. Các mối nối dây dẫn điện phải đảm bảo đúng kỹ thuật.

2. Không sử dụng nhiều thiết bị điện có công suất lớn vào cùng một ổ cắm.

Không tàng trữ, buôn bán trái phép các chất dễ cháy nổ. Để vật liệu dễ cháy cách

xa nguồn lửa, nguồn nhiệt.

3. Kiểm tra, lắp đặt Áp tô mát và cầu dao điện tổng cho đường dây điện

chính trong nhà và cho từng đường dây điện phụ, từng gian phòng và từng thiết bị

có công suất lớn. Dây chảy cầu chì phải đúng tiêu chuẩn và phù hợp với công suất

sử dụng, đảm bảo khi xẩy ra chạm chập thì dây chảy phải cắt ngay nguồn điện.

Không dùng giấy bạc hoặc dây kim loại không phù hợp để thay thế dây chảy cầu

chì, cầu dao, Áp tô mát bị hỏng.

4. Trước khi ra khỏi nhà phải tắt tất cả các thiết bị tiêu thụ, đồ dùng điện và

trước khi đi ngủ phải kiểm tra lại các thiết bị, đồ dùng như đèn quạt. Cắt điện đối

với những thiết bị không cần thiết. Khi không có nhu cầu sử dụng các thiết bị tiêu

2

thụ điện nữa hoặc đang sử dụng mà bị mất điện thì phải ngắt ngay các thiết bị

điện ra khỏi nguồn điện như bàn là, lò sưởi, bếp điện… Phải đặt trên vật liệu

không cháy và đúng nơi quy định.

5. Thường xuyên kiểm tra, phát hiện, sửa chữa thay thế thiết bị điện và

mạng điện để kịp thời thay thế các thiết bị có nguy cơ hư hỏng. Những thiết bị, đồ

dùng điện trong nhà đã cũ phải được kiểm tra thường xuyên để sửa chữa hoặc

thay thế. Thường xuyên bảo dưỡng, vệ sinh cho thiết bị dụng cụ điện.

6. Không câu móc, đấu nối điện trái phép đường dây điện. Không luồn dây

điện qua mái nhà làm bằng chất liệu dễ cháy như lá, rơm rạ…hoặc đi dây dẫn dẫn

điện trên mái tôn để tránh quá trình có xát làm đứt dây hoặc mái tôn phát nhiệt

làm hư hỏng vỏ cách điện của dây dẫn. Nên luồn dây điện trong những ống luồn

chuyên dụng có khả năng chống cháy cao.

7. Không trồng cây hoặc để cây vi phạm khoảng cách an toàn. Khi thực

hiện chặt, cưa cây ở bên trong hoặc hai bên hành lang bảo vệ an toàn lưới điện

cao áp phải phối hợp, liên hệ với Điện lực Hồng Lĩnh để được hỗ trợ thực hiện

phương án đảm bảo an toàn khi chặt cây, tránh trường hợp cây đổ chạm vào

đường dây gây sự cố lưới điện và gây nguy cơ xẩy ra cháy rừng.

8. Khi xảy ra cháy do sử dụng điện phải nhanh chóng cắt cầu dao điện tổng,

báo cho mọi người xung quanh biết, báo Cảnh sát PCCC qua số điện thoại 114 và

dùng phương tiện chữa cháy tại chỗ dập lửa. Cấm dùng nước dập lửa khi chưa cắt

điện.

Mỗi hộ dân nên trang bị 1 đến 2 bình chữa cháy xách tay bằng khí chữa

cháy điện khi mới phát sinh. Đối với các cơ quan, nhà máy, xưởng sản xuất, cơ sở

hoạt động kinh doanh, buôn bán cần có thiết bị thường xuyên sử dụng nguồn điện

phải bố trí người có chuyên môn thường trực 24/24 giờ để kịp thời xử lý khi có sự

cố cháy, nổ xảy ra.

UBND thị xã Hồng Lĩnh yêu cầu phòng Văn hóa-Thông tin; Trung tâm Văn

hóa - Truyền thông; UBND các phường, xã triển khai thực hiện nghiêm túc các nội

dung trên./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND thị xã;

- Các phòng, ban, đơn vị thuộc UBND thị xã;

- Điện lực Hồng Lĩnh;

- Lưu: VT, KT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Tôn Quang Ngọc

		sonht.hl@hatinh.gov.vn
	2023-05-10T08:39:50+0700

		2023-05-10T09:20:57+0700

		ubhonglinh@hatinh.gov.vn
	2023-05-10T09:21:20+0700

		2023-05-10T09:21:43+0700

		ubhonglinh@hatinh.gov.vn
	2023-05-10T09:22:30+0700